in loco Graecis et Pontificis maxime opportuno haberebatur. Decatum illud ad se delatum ratum habuit Pontifex, statimque editi Bulla, data Bononia IV kal. Iunias hujus anni, eandem Concilii sententiam anteriorate sui continuat. Secundum haec, Concilii pars sicut legatos suos ad Graecos in Italiam reducendos desponsavit Petrus Dugmense, Argentinius Pontifex et semi episcopus, et Nicolaus de Cusa praepositum monasterii Wolobergensis; quibus adiicit et legatum de Ragus o, quem tunc in Graeca ecclesia Concilii legatione funerente discit ex narratione rerum a se in Graecia gestarum quam ipse Joannes deca pro Concilio legit, et ego ex Codice Vandohensem Ms. dcl. in Suppl. Concil. to. vi. Pontifex litteris suis datis id. Juli illos confirmat, idemque suo nomine legatos Martonem Tarantensem et Christophorum Coronensem episcoporum consuit. Tunc Pontificis eni reme versio in eis locis utrūcunq[ue] Concilio designante, sicut et Basileensibus ad obsequium redigentibus. Cum vero Sigismundo Florentia displiceret, ut constituta ex litteris episcopis ad legatum suum in Concilio agentem recitatis a Martene col. 940, ideo forte ad locum alium secesserit. Aptissima visa est Ferraria ex causis nobis ignota; quare die kal. Octobris anti hujus Bullam eligit, qui certis suis omnibus pro Graecorum reductione, revocandisque ad obsequium Basileensibus narratis, denunciatur auctoritas. Apostolicus Basileense Concilium omne et urbem Ferrariensem transference se denuntiat. Quia in designatione ac translatione Ferrariam omnia pluri sunt et aperte et de die tantummodo qua Bulla huc Pontificia signatur ambigendi ratio succurrit. Liegt enim in Actis Concilii Florentini, ab Horatio Justino vulgatis, Balia haec inseritur *dato kal. Octobris*, adhuc tamen in altera Bulla ibidem recitata, in qua hoc eiusdem designatione rata ac tunc adclaratur, certe legitur prima loci designatione constituta a Pontifice die XIV kal. Octobris, cui consenserunt littere alias ejusdem Pontificis, ibi prius recitata, ac die IV kal. Octobris date, in quibus loci designatione iam facta ac promulgata constitutur. Mendoza est certa adscriptio temporis Bullae Pontificie *kal. Octobris*; ac legendum XIV kal. Octobris. Cur vero Pontifex Concilium Ferrariam transulit, nisi forte Basileenses responderint, ratione idoneam reperisse me blandior in litteris Sigismundi Augusti ad episcopum Argentensem, suum apud Concilium oratorem, apud Martene col. 940, in qua nunquam se consensurum spondet *ut futurum Concilium celebretur Italia* in Pilia. Data sunt litterae die v Julii; ne igitur imperator voluntate plane obsteret Pontifex, Concilium ita translatum in Italiam, ut simul rationem huius posse permitteret, qua Basileae celebraretur. Nec forte superstite Sigismundu[m] ex unquam deventum fasset ut Concilium in Italia reip[ublica] haberetur. Post defunctum, statim die nempe kal. Januarii, Bulla promulgata est, qui Concilium Ferrarii in cœlo indeceretur. P. Labbe to. XVIII, Veneti editionis col. 884, hanc temporis adscriptionem mendosum ratu[m], corrigendum censuit kal. Octobris, sed correctio isti ex Bulla ipsa falsi arguitur, cum in ea Pontifex queratur de obieto quodam Bis. census ab aliis die IV *ad. Octobris*, scilicet ipse notat, promulgato.

Nec Basileenses Eugenius nezelxit. Nam in editione Veneto-Libentini Concilij ann. Anno XVII, col. 1437, ex Ms. Codice vulgaris est oratio cardinalis Sabinensis qta Codex allert *legatus ad Basileenses*, quam lectione fasse in *generali congregacione Concilii Basileensis die Veneris xx Decembris 1437* adnotatio velut eidem Codice subiecta docet. In ea vero legatus milles patet offensu ut Basileensem animos permulecat, et ad obsequium Pontificis inducat, cardinalis iste legatus non alius p[ro]me est, i. Julianus cardinalis tit. S. Sabina, quem legatione per haec ipsa tempora functum apud Concilium s[ic]imus. Neque constare posse census sententiam viri curiosum erunt, qui in annotatione orationis hinc adiecta nomine *cardinalis Sabinensis locuti* desinunt arbitratu[m] Jordanius Ursinus cardinalis et Sabinensem episcopum. Neque enim per haec tempora legatum apud Concilium alius agebat praetext Julianum tit. card. S. Sabina, hisp[er] annotatione illius auctor erat haec tempora fuerat praesens Concilii, ut tertio eiusdem anni die 1 Septembris dictis ap[er]t Martene col. 941 plurim est. Viesim autem Jordanius Sabinensis episcopus et cardinalis tunc apud Concilium inter ceteros qui praesentes abierant cardinalis die 1 Januarii subscriptus. Hanc igitur annotationem Concilii legendum musti cardinalis Julianus, et in cœtu Patrum lecta est die xx Decembris, quo tempore Julianus Basilea p[ro]misse serat. Id enim ex eo colligo quod in ea Patres hortari ut disceptationum suarum arbitrum imperatore[rum] constituant. Profecto Sigismundus imperator ante dies XI, nempe die ix Decembris obierat, ut in noti sequenti demonstrabimus: cuius rei annuum credibile est Basileum jam pervenisse, quo tempore in cœtu Patrum lecta est oratio: quare si praesens adiisset Julianus, eius adhortationis patrem, ut pote saepe vir neam, subtilissim. Forte igitur scriptam illam anno tempore adhuc superest erat imperator triundici annos Concilio residens: nescio vero inferat discessit.

papa nunquam veniet, neque mittet legatos suos, et volunt quod veniam ex Oriente Basileam per viam valde nobis periculosa et multum longinquam et incommoda, de quo valde miramur, quod per istam viam isti tales volunt unionem nostram, inio mortem, quia per illud mare sic latum, ultra alia pericula, non potest inveniri portus, et in eo sunt multi pyratae nobis et omnibus Christianis inimici. Miror etiam, quod cum videatis nostros prelatos antiquos venire de Cairo, Jersalem, Alexandria et Antiochia, et aliis remotissimis partibus Orientis, ac de Russia et ultimis partibus Septentrionis per multa millia milliarum, et per terras intidelium usque Constantinopolim, et de Constantinopoli tam praedicti prelati, quam imperator et patriarcha Constantinopolitanus, qui est antiquissimus, debeant similiter per multa millia millaria et per mare, ac etiam per dominia Turcorum usque ad terras Lafinorum accedere; quod vos non velitis pro oculo aut decem dietis in terra vestra tuta et pacifica ambulare, et cum videatis imperatorem nostrum et principales ex Graecis dimittere domum propriam, uxores et filios in fanebus Tureorum, multi ex vobis pro tanto bono nolint se elongare a patria propria per modicum spatum. Quare si non providebbatis in tempore de alio loco et alia via nobis ac papae accommoda, ego nomine domini imperatoris et totius Ecclesiae Orientalis protestor eorum Deo et angelis suis et toto mundo, quod per Ecclesiam Orientalem non remanet quin ea, quae sunt capita in decreto inter vos et nos, adimplantur tempore suo, de qua re per totum mundum habebitis confusionem, et in extremo dei judicio reddetis rationem de tanto danno, cuius eritis causa, quia revera non deficit dispositio ex parte nostra: quod si fiet istud Concilium OEcumenicum, omnino sequetur unio Ecclesiae utriusque, et si remanebit, erit notum toti orbi, quod ex parte vestri deficit, non ex nostra, et si aliquas expensas facietis, significo vobis et vos certos facio, quod omnes illas perdetis, quia per istam viam electam per aliquos ex vobis nunquam aliquem nostrum habere poteritis, inio habebimus causam repetendi a vobis omnes expensas quas fecimus propter hoc. Et hanc eamdem protestationem intendimus facere apud dominum nostrum, qui pro consensu est colligatus ad dictum decretum, et apud omnes principes mundi. Rogo omnes notarios, qui hie sunt, quod de ista mea requisitione faciant mihi Instrumenta necessaria, ut possim de hoc relationem facere domino imperatori et toti mundo. Quia quidem protestationis cedula sive requesta, ut praeferatur, lecta super premissis omnibus et singulis, prefatus dominus Joannes petiit a nobis, notariis et dicti sacri Concilii scribis sibi fieri atque tradi unum atque plura publicum et publica Instrumentum

et Instrumenta. Data fuerunt haec in generali congregacione Basileae, sub anno, Indictione, die et Pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem, etc. » subjiciuntur nomina testium.

5. Actum de celebrando in Italia Concilio. — Inter has altercationes studio pacis a legatis Apostolicis ac presulibus ipsis adhaerentibus cum adversa factione conventum¹ est, ut si Avenionenses septuaginta aureorum millia, quae pro suppeditandis sumptibus Graecis spopondabant, exenrente constituto temporis intervallo solverent, Concilium Avenionem transferretur, si autem promissis non stetissent, alias locus deligeretur. Fidem de solvenda constituto tempore pecunia non servaverunt Avenionenses, quo circa ornatissima Patrum pars auctoritate et prudentia potior, sed impar numero, cui cardinales Cesarinus et S. Petri ad Vincula Apostolicae Sedis legati praerant, in suis primum eisdem, quos deputationes vocabant, tum in aliis solemibus, Florentiam vel Utinum, aut alium in paetis Pontificem inter ac Graecos conventis contentum intum locum, ejus imperium Concilio, dum celebraretur, permittendum volebant, delegere. Versabantur in horum numero Francorum regis oratores qui patriae amori divinum praetulere, ac non Avenionem, sed Florentiam Caroli regis jussu optavere; qua de re grates ipsi retulit² Eugenius, neve ea sententia ullis Basileensium conquisis artibus moveri se pateretur, preces addidit:

« Carolo Francorum regi illustri.

« Quamvis viderimus semper tuam serenitatem promptam ad ea, quae existimaret utilia Ecclesiae et placere nobis, tamen laetamur in Domino quotidie magis, cum tuum erga nos sineerum animum prospicimus et opera devotione et affectione plena. Intelleximus quidem te mandasse dilectis filiis nobili viro Simoni Caroli militi et Martino Guestel oratoribus tuis, ut pro transferendo Concilio, in quo Graeci interesse debent pro ipsorum reductione locum gratum nobis et convenientem Graecis eligerent, et alios ad similiter faciendum requirent et hortarentur, quae res fuit nobis gratissima, et ex ea plurimum commendamus celsitudinem tuam, quae more suorum predecessorum ea agit, quae spectant ad dignitatem et pacem Ecclesiae et Apostolicae Sedis. Quoniam vero civitas Florentina per ipsos oratores tuos fuit tuo nomine pro loco Concilii prudenter electa, qua quidem civitate nulla ad rem, de qua agitur, aptior esse potest, neque nobis et statui Ecclesiae accommodatior, exhortamur tuam sapientiam, ut, cum ipsa civitas fuerit semper specialissime affecta erga domum Franciae, et omni honore et cultu reges Francorum sit prosecuta,

¹ Eug. in Epist. de translat. Conc. Ferrar. que ext. in Append. edit. Bm. tom. iv. p. i. pag. 215. — ² Lib. brev. p. 146. et in Ms. Alex. VII. p. 211.

firma in eo, quod actum est per tuos oratores persistat, neque illis precibus aut persuasiōnibus ad mutandum propositum moyeatur; cum enim Graeci velint ad locum venire, ad quem nos possumus accedere, necesse est, ut in Italia locus eligatur: neque enim ullo modo ultra montes possumus proficisci propter malitiam temporum et multas evidentissimas causas, quae nostram praeuentiam requirunt, inter quas est polissima factum regni Siciliae, quod procul dubio aliter disponeretur quam tu et ego vellemus, si relinquemus Italiam, et etiam patrimonio Ecclesie non parvum periculum immineat; in Italia vero civitas aplissima est omnium Florentina et valde utilis etiam pro statu regni dirigendo juxta voluntatem nostram, quod et Iua serenitas debet optare. Dat. Bononiae, ele. » Celiorem euudem fecit ¹ Pontifex, navaliam a se operam apud Burgundiae ducem, ut Renato regi libertatem largiretur, dum ad Tornacensem rem componendam episcopum illum ad Narbonensem Ecclesiam non sine privato nepotis in commodo transstulisse.

« Carolo regi Francorum.

« Cupientes dudum, ut optata pax vigeret in regno tuo, et ut inter tuam serenitatem et alios tui generis bona concordia statueretur, dedimus ad id operam et sollicitudinem quantum potuimus, et simili modo ad liberalitionem charissimi in Christo filii nostri Renati regis Siciliae illustris vacavimus tota mente. Ut autem omnes dissensionum causas removeremus, et ut nulla scintilla remaneret, ex qua aliquis ignis odii aut rancoris posset insurgere, convertimus nostram mentem ad pacificandum negotium Ecclesiae Tornacensis, quod solum discordiarum componendum restabat, et pro qua tot dissensiones et scandala sunt exorta. Ad hoc igitur toto animo incunbenles, etiam nos bonis quadammodo spoliare voluimus, ut perfectam pacem videre possemus. Itaque Ecclesiam Narbonensem a dilecto filio Francisco lit. S. Clementis presbytero cardinali, camerario et nepote nostro, nostra sponte absolvimus, et ad eam translulimus venerabilem fratrem nostrum episcopum Tornacensem, ele. Dat. Bononiae ». Significavit aliis litteris eidem regi Eugenius ², adeo Burgundiae ducem Renato conciliatum, ut euudem Renatum litteris suis Sedi Apostolicae commendari.

6. Ali Alfonso rex Aragonum, Philippus Maria dux Mediolanensis, dum maxime Amadeus Sabaudiae dux adversari sunt ³ Pontifici, subornaruntque nonnullos, paucos tamen numero, dignitate conspicuos, quos inferioris ordinis sacerdolum turba sequebatur, qui commodis suis inservientes nonis Maii, duce cardinale

Arelatensi, Basileam, ac si eam respuissent Graeci, Avenionem iterum designarunt, quod si cives illi promissa non complessent, in aliqua Sabaudiae urbe Concilium convocabandum promulgariunt. Facta itaque sunt uno eodemque die duo decreta, scissa in duas partes Basileensi Synodo, quorum alterum a factiosis et acephalitis sine praesidibus Apostolicis editum, quod typis ensim est, alterum quo Florentia vel Tlinum designatur a digniori parte, cui praeerat, ut dixi, legati Apostolici, exstatque in Patrioticis Actis promulgatum ⁴.

7. « Sacrosancta generalis Synodus Basileensis in Spiritu sancto legilime congregata, universalem Ecclesiam represe[n]tans, ad perpetuam rei memoriam.

« Haec sacrosancta synodus inter sue congregationis exordia, ut ea, pro quibus generalium Conciliorum celebratio dignoscitur instituta, Spiritus sancti assistente gratia opere completerentur, summam diligentiam ad continuandum inter populos Occidentales et Orientales unionem adhibuit ut, sicut ex longo dissidio Dei Ecclesia inumeras perpessa est calamitates, ita ex fraterna unione maximum assequeretur profectum. Proinde Constantinopolim ad hoc sanctum promovendum opus oratores transmisit, quibus una cum solemnis ambassialoribus serenissimi imperatoris Romaeorum et venerabilis patriarchae Constantiopolitanus, hue redentibus, habens super hoc multis tractibus maturaque deliberatione, certa capitula inter hoc sacrum Concilium et ipsos ambassiatores concordata, et per deerelum et publica sessione firmata extiterunt, in quibus eadem sancta Synodus ex tam sancto negotio ad destinandum Constantinopolim oratores suos cum quibusdam pecuniarum summis, et duabus galeis grossis duabusque subtilibus et trecentis balistariis infra certum tempus, ac per eosdem unum de locis in deerelo comprehensis pro OEcumenico Concilio nominandum, in quo imperator et patriarcha septingentis personis pro hac sancta unione complenda nobiscum convenient, obligare se voluit.

« Cum autem tempus ista exequendi in foribus instet, cupiens haec sancta Synodus suis penitus pollicitationibus satisfacere, et tamquam negotium, quo hoc tempore salubrius exigitari nequit, lotis viribus ad oplatum finem perducere, ad hanc in suis disputationibus et deinde in generali congregacione conclusionem devenit, ut videlicet civitas Florentina aut Tlinum in patria Forijulii ponenda in manu Concilii, seu quicunque alias locis tulus in decreto comprehensus summo Pontifici et Graecis accommodus pro OEcumenico Concilio eligatur, ille scilicet de praedictis, qui cilius paraverit et ex-

¹ Ex. ejus lit. in Ms. Alex. VII. p. 207. — ² Ibid. p. 208. — ³ Eug. in sup. litter. de transl. Cone. Ferrar.

⁴ Est. in Cone. Basil. edit. Bii. tom. IV. p. 1. pag. 62.

pedierit galeas, pecunias et alia necessaria, datis etiam securitatibus necessariis, portus autem sit Venetiae, Ravenna, aut Ariminum, ille videbit ex iis, quem imperator et patriarcha Constantinopolitanus maluerint : item ne cleris gravaretur incassum decima, nec decretaretur nec exigetur usquequo Graeci ad unum de praedictis appluerint porrum, quodque per totum tempus in decreto comprehensum in hac civitate sacrum remaneat Concilium, et ut legati ac praesidentes Apostolicæ Sedis, vocalis Patriarchis de quibus eis visum esset, oratores ad conduceendum Graecos et præmissa exequenda elegant, qui omnem instantiam pro hac civitate Basileensi facere debeant. Ut igitur, semper divina gratia assistente, præmissa omnia et singula debitum sortiantur effectum, in hac publica et solemnni sessione haec sancta Synodus præfata conclusionem null, statuit, declarat esse firmam atque validam, tenendam et exequendam, cassans, irritans et annullans, cassumque et irritum et nullum esse decernens quidquid a quoquam, et etiam quibuscumque factum vel actuū sit, vel in futurum fieret vel attentaretur adversus prædicta seu dependentia ab eis, vel quod eorum executionem posset quomodolibet impedire, volens, ut ad predictorum executiōnem prædicti Apostolici legati ac praesidentes quasenamque litteras oportunas sub Bulla Concilii in forma debita conficiant, et alia quæcumque huic sancto negotio necessaria vel accommoda expediant. Dat. Basileae in nostra solemnī sessione, in Ecclesia majori celebrata nonis Maii, anno a Nativitate Domini MCDXXXVI ».

8. *Confirmat Eugenius decretum Basileensem de eligenda ad Concilium civitate Italæ.* — Admisit haec imperatoris Constantinopolitani et patriarchæ orator Graecus Bissipatus, quibus permotus Eugenius conscripto adversus seditiones Basileenses edicto exposuit, quam cupide pacis studia ipse appetivisset, quantos labores pro conjungenda Rom. Ecclesiis Orientalibus suscepisset, ut legalum Apostolicum cum presulibus Constantinopolim eam ob causam mittere decrevisset, modumque concordiæ optimum Basileenses discussissent, pacis tamen studio Pontificia cum Graecis colloquia abrupta sint, missi fuerint Basileam pro conficiendis passionibus duo cardinales, edixerint oratores Graeci, Orientales ad proxima tantum Italiae littora accessuros, præstantissima Basileensis Concilii pars delegerit Florentiam, flagitarit orator Graecus, ut designatum in Italia locum Sedes Apostolica admitteret; quorum postulatis, damnata adversa factione, assentiendum Eugenius decrevit¹.

“ Ad perpetuam rei memoriam.

“ Dñdum in minoribus constituti, attendentes

quot, quanta sive bona neglecta et perdita sunt, sive mala in Ecclesia Dei et populo Christiano provenient ex divisione Orientalis et Occidentalis Ecclesiæ, et intelligentes nil esse inter omnia alia pluris faciendum, rem existimavimus dignam, cui omnes adhiberemus conatus, hinc in Concilio Constantiensi primo, deinde apud felicis recordationis Martinum V predecessorem nostrum pro optata hujusmodi Ecclesiarum Dei unione plurimum laboravimus. Quamprimum vero ad Apostolatus apicem assumpti fuimus, honesto illi et pio desiderio nostro debitum accessisse cernentes injunctæ nobis desuper curæ pastoralis, eam rem suscepimus ardenti animo; factumque est, ut oratores charissimi in Christo filii nostri Joannis imperatoris Graecorum illustris, et venerabilis fratris Josephi patriarchæ Constantinopolitani ad nos se Roman contulerint, deinde missis per nos Constantinopolim nuntiis communi consensu tractatum fuerit, quod pro celeriori firmiorique ipsius rei consecutione legatus de latere cum prælatis, magistris et doctoribus latae rei tractandæ necessariis a nobis Constantinopolim mitteretur, quem tractatum imperator Trapezuntiarum faciliter postea approbabisset. Prius vero quam tractatus hujusmodi ad nos capitula portarentur, aliis in sacro Basileensi Concilio veniens modus per decretum firmatus est, postquam missus ad nos prædicti Concilii orator nostrum requisivit assensum.

“ Nos vero avidi prædictæ unionis, et veritate si aliqua dissensio intercederet, tanta tamque nobis optate rei ruptura sequeretur, licet de re tam gravi et tot mensibus agitata quidquam a prædicto Concilio ad nos perlatum non fuisset, non obstatne etiam, quod interea regressus oratoris nostri et novus Graecorum adventus pro approbatione alterius conclusionis esset nuntiatus, antedictæ conclusioni in Concilio habita consensimus, venienteque ad nos predictorum imperatoris et patriarchæ oratore pro confirmatione eorum, que in Constantinopoli conclusa fuerant, ea facere omisimus ne propter varietates tractatum tam sanctum opus destrui posset, aut quomodolibet impediri; sed illos ad predictum Concilium præmisimus, exhortantes eos, ut ab hujusmodi varietate non desperarent, quoniam nobis erat grata omnis via, per quam sancta haec res effectum esset optatum quomodolibet habitura. Postea vero missi sunt a præfato Concilio ad imperatorem et patriarcham prædictos alii oratores pro decreti ipsius ratificatione, et secutum est, ut habita a nostris oratoribus, qui hac de causa erant Constantinopoli certissima informatione de nostro ad rem ipsam consensu præstito, imperator et patriarcha prædicti ratificaverunt: qua ratificatione facta, nos ut semper certam istius sanctæ unionis conclusionem affectantes, de venerabilium fratribus

¹ Lib. xi. p. 212. et in Actis Andr. S. Crucis p. 7.

nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu dilectoris filios nostros Nicolaum tit. Sancte Crucis et Joannes tit. S. Petri ad Vincula presbyteros S. R. E. cardinales nostros et Apostolicae Sedis legatos misimus Basileam ad predictum Concilium, eis autem facultatem inter alia dedimus plenariam ita faciendi omnia, que unioni praedictae viderentur quomodolibet profutura, qui pro loci nobis et Graecis accomodi electione procuranda, ut ad optatam unionem perveniri posset, opportune institerunt. Cum vero expectaretur predicta ad debitum finem perdinci, nonnulli in Basileensi Concilio existentes ad quamdam nominationem processerunt civitatis Avinionis, non nominatae, non comprehensae in decreto, et ab ipsis Graecis semper alias repudiales, unde faclum est, ut dilectus filius nobilis vir Joannes Bissipatus ambaxiator imperatoris et nuntius, ac etiam patriarchae predictorum, in forma subscripta fuerit protestatus: In nomine, etc. ». Eam nos suis conceptam verbis superiori anno attulimus.

9. « Cumque per temporis spatium non modicum de hujus loci electione dissensio fuisset in dicto Concilio, tandem pacto conuento firmatum et ordinatum exfuit, ut si infra certum terminum Avinionenses omnia et singula per Concilium requisita non adimplerent, Concilium ad alterius loci electionem procedere posset et teneretur: quo termino per plures dies elapo, cum Avinionenses requisita non adimplevissent, prefatum sacrum Concilium juxta ordinationem prefatam ad loci electionem processit: nam pro OEcumenico et Catholicó Concilio celebrando elegit Florentiam aut Utinum in patria Forijulii, ponenda in manu Concilii, seu quemcumque alium locum tutum nominatum in decreto et accommodum nobis et Graecis, unum videlicet de praedictis, qui cilius paraverit galeas, pecunias et alia necessaria, prout in decreto super inde perfecto latius continetur. Novissime autem venientes Bononiam dilecti filii Joannes Bissipatus magnus adriacus et Emmanuel Tragagnoti Wloti oratores petierunt andiri in consistorio generali, quibus pro rei magnitudine libenter annuimus. Quare cum die xxiv Maii praesentis in dicto consistorio eos audire statuissemus, eorum orationem exposuerunt, ex cuius expositionis tenore imperatoris et patriarchae predictorum ad sanctissimam Ecclesiam Orientalis et Occidentalis unionem pia desideria non solum confirmari, verum etiam in dies augeri facile intelleximus, quodque magis est et plurimi faciendum, materiam ejus unionis consequendae eo loci perductam esse conspicimus, ut jam tantum hujusmodi operis sanctissimi omnino confiendi, juvante Domino, spem maximum teneamus. Nam cum gesta in Concilio prefato narrassent, et protestationem suprascriptam per se faciam contra nominationem civitatis Avinio-

neus allegassent, ac postmodum de verbo ad verbum legi fecissent, pro conclusione sua nos humilibus et supplicibus verbis exorayerunt requisiveruntque, ut nominationem electionemque faciam de Florentia vel Utino aut de alio loco, prout in decreto super inde perfecto plenus continetur, qui cilius necessaria paraverit, acceptare atque confirmare velimus, ut OEcumenicum ac Catholicum Concilium, et per consequentem effectum sanctissima Ecclesiarum Occidentalis Orientalisque unio fiat, protestanturque nobis, prout Basileensi Concilio protestati sunt, quod per eos non stat neque aliter stabit, quin praedictum OEcumenicum Catholicum Concilium fiat, memorantesque damna, scandala, ignominiam et animarum pericula, que incumbunt, si eorum justae et omni ex parte laudabili ac summe necessariae postulationi consentire recusabimus.

« Quare cupientes, quod tam sanctum unionis opus nullo modo pereat, cum ad id pervenientum nullam nobis pro nunc aliam sciamus viam superesse, rerum gestarum ordinem, simul protestationem et requisitionem suarum instantiam altentius considerantes, et tanti operis boni periculum formidantes, si vel parum ab hac eorum presenti requisitione aliquatiter declinaremus, quod penitus impium et contra nosbra mentis institutum esset, qui, ut supra diximus, semper rem istam desideravimus quiescivimusque pro Dei laude, nominis Christiani celebritate ac amplitudine, et hujusmodi sanctissima unionis incomparabili bono, de consilio et assensu venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, plurimis etiam venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis electis, aliisque praelatis in nostra curia residentibus in numero copioso id laudantibus, dictorum oratorum petitionibus ammenantes, eas grata libenterque suscipimus, atque electionem Florentiae et Utini, aut alterius loci, ut in decreto continetur, aceplamus ac etiam confirmamus. Nulli ergo omnino licet hanc paginam nostrae susceptionis, acceptationis ac confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Dat. Bononiae anno incarnationis Dominicæ MCDXXXVII, III kalend. Iulii, Pontificatus nostri anno VII ».

10. *Missi interiunctii Apostolici et data regibus monita ut Graecis fareant.* — Confirmato sic ab Eugenio sanioris Basileensium partis, cui ut dictum est, Apostolicae Sedis legati praefuerant, decreto de celebranda Florentia vel Utini Synodo, ab eadem parte, quam utpote digniorem Pontifex Concilii nomine cohonestabat, missi nuntii Dignensis episcopus et Nicolans e Cusa omnia in edita sanctione contenta, nimirum de

umptibus Graecis suppeditandis a Florentinis facile impetrarunt, constituitque Pontifex, ut Apostolici nuntii una cum aliis Basileensis Concilii, potioris scilicet illius partis, tum oratoriis Graecis in Orientem ad vocandos in Italiam Graecos trajicerent. Quibus ita comparatis, Sigismundum¹ imperatorem atque Hungariae et Bohemiae regem, Carolum Francorum, Renatum Siciliae, Henricum Angliae, Eduardum Lusitaniae reges² oravit, ut ea ocius probarent, quibus Graecorum cum Latinis conjunctionem perticie posse censerent.

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum imperatori, et Hungariae ac Bohemiæ regi illustri, salutem.

« Venerabilis frater episcopus Dignensis et dilectus filius Nicolaus de Cusa oratores a Concilio Basileensi hae de causa missi, ad nos venerunt et, eis apud nos existentibus, a dilectis filiis communitate Florentiae responsionem et certitudinem habuimus, quod omnia, quæ juxta formam decreti ad hoc negotium necessaria erant, cumulatissime paraverant, hincque constituiimus, quod praedicti oratores Graecorum et Concilii Basileensis simul cum nostris nuntiis prope diem in Graeciam navigent; quare, Domino concedente, omnia nobis optime disposita et parata videntur, quæ pro unione Occidentalis et Orientalis Ecclesiae videbantur necessaria. Itaque velit tua sublimitas omnia facere, disponere et ordinare, quæ hujusmodi Graecorum reductioni et eorum Ecclesiae cum nostra unioni judicabis et intelliges posse conduceere, ut diebus nostris et tuis præcipuum hoc augmentum suscipiat Catholica fides Christiana: quanquam sperari posse videmus, plurima bona multifacienda unionem praedictam, cum facta erit, concedente Domino, secutura, etc. Dat. VII id. Junii ». Eodemque exemplo datae sunt litteræ³ ad reges, de quibus paulo ante memoravimus.

Excitatibus regibus Occidentalibus, ut sua studia in tanto opere ad exitum perducendo conjungerent, Eugenius imperatori Constantinopolitano et patriarchæ hanc publicæ fidei syngrapham dedit⁴.

« Charissimo in Christo filio Joanni Paleologo imperatori Romæorum illustri, et venerabili fratri Joseph patriarchæ Constantinopolitano salutem.

« Quia, annuente Domino, in Italia fiet universalis et Catholica Synodus, in qua juxta concordata in Synodo Basileensi et in Constantinopoli postmodum confirmata Occidentalis et Orientalis Ecclesia conveniet, cupientes quod omnibus nostræ mentis charitas appareat, et omnis suspicio, quæ circa facultatem et libertatem venientium exhiberi possit de medio tollat-

tur, tenore praesentium datus, concedimus vobis imperatori et patriarchæ praedictis, aliisque venerabilibus fratribus Antiocheno, Alexandrino et Ierosolymitano patriarchis, omnibus quoque vobis et cum ipsis usque ad numerum septingentiarum personarum cuiuscumque status, gradus, ordinis vel dignitatis tam spiritualis quam temporalis existant, ad universalem et Catholicam Synodum praedictam accendentibus vel venientibus plenum et liberum salvum conductum omnesque praedictos et eorum quemlibet cum personis salvis, et rebus suis in omnibus regnis, provinceis, dominiis, civitatibus, castris, arcibus, villis ac locis subjectis obedientiæ Romanæ, per quæ ire, stare, redire et recedere vel transire continget ad nostram liberam et firmam custodiam recipimus per praesentes promittentes omnibus et eorum singulis tenore praesentium securam et liberam facultatem eundi et redeundi ad Italianam praedictam et illie standi, morandi, conversandi, habitandi et cum omnibus securitatibus, libertatibus et facultatibus eum iis, qui obedientiæ S. R. E. dediti et subjecti sunt disputandi, syllogizandi et justa ac rationabilia proponendi omniaque alia libere et sine aliquo impedimento dicendi, faciendi et exponendi, quæ ad unionem Ecclesiarum Christi illis conferre videbantur ac placebit insimul et divisim cum bonis suis propriis, rebus et substantiis suis, ac sive recedendi quoque, eundi et redeundi secure et libere et sine læsione omni impedimento reali et personali cessante ac penitus remoto. Item si haec unio, quod Deus avertat, non sequeretur, neque ad finem optatum procederet, praedicti imperator et patriarcha et alii superius nominati nostris sumptibus et galeis sine longitudine temporis et omni impedimento cessante cum honore suo bona voluntate nostra quemadmodum ad praedictam Catholicam futuram synodum venerunt, ita Constantinopolim redeant, sive unio in dieta synodo secuta fuerit, sive non, etc. Dat. pridie non. Julii ».

11. *Pacta cum Graecorum oratore de adventu et loco Concilii, et nuntius missus ad imperatorem et patriarcham adducendos.* — Retardabat votis optatam adeo Graecorum cum Latinis concessionem seditiosa illa, de qua dictum est, Basileensium pars, quæ hostium Pontificis imperiis promissive seducta, aut ambitione obsecata, Concilium in Italia celebrari solebat: nam et prepostoris indignisque altercationibus tempus extraxerat, ut triremes mense Maio, quemadmodum jam ante conventum erat, Constantinopolim mitti non potuerint ad Graecos in Occidentem devehendos. Nondum etiam potuerat urbs, in qua Synodus cogenda foret, vel portus ad quem applicituri essent Graeci, designari, sed interponendæ erant moræ, ut componendis rebus daretur opera: atque adeo Franciseus cardinalis ærarii Pontificii prefectus Eugenii nomine,

¹ Lib. brev. p. 213. — ² Ibid. p. 215. — ³ Ibid. — ⁴ Lib. xi. p. 233.

präsentibus multiis potioris Basileae congregatum præsum partis, quæ cum Pontifice sentiebat, pacis est cum Bissipato Graecorum oratore, ut instructa classis decimo quinto Iulii die petitura Constantinopolim portu soleret, ac locus, in quo Concilium peragendum esset, tunc exprimeretur, cum in Italiis Graeci appulissent, de quibus publica hæc Documenta¹ confecta:

« In Christi nomine. Amen.

« Noverint universi præsens publicum Instrumentum inspecturi, qualiter anno, die, loco et mense infrascripsit, constituti in præsentia reverendissimi in Christo patris et domini domini Francisci cardinalis Venetiæ camerarii Apostolici, spectabiles viri dominus Joannes Bissipatus magnus adriacus, et Emmanuel Traugnati Wlotis, oratores serenissimi domini imperatoris Graecorum et reverendissimi in Christo patris et domini domini patriarchæ Constantinopolitanæ, adstantibus ibidem et attente audientibus reverendis in Christo patribus dominis Petro Dignensi, Antonio Portugalensi episcopis, et Nicolao de Cusa præposito monasterii Mervel Treverensis dioecesis, decretorum doctore, saecri Basileensis Concilii oratoribus, in nostra notariorum ac testium infrascriptorum ad hoc vocatorum præsentia, idem reverendus dominus cardinalis camerarius, nomine et vice sanctissimi domini nostri papæ Eugenii, ac ambassiatorum præfatorum saecri Basileensis Concilii conventionali inter Ecclesiam nostram Occidentalem et ipsos dominos Graecos inter alia duo conlinerentur, primo quod galeæ cum aliisque præmissis de mense Maii præterito de portu discessisse debuissent pro cuncto in Constantinopolim: secundo, quod ambassiatores nunc ex locis comprehensis in decreto in Constantinopoli domino imperatori et patriarchæ nominare deberent pro OEcumenico futuro Concilio, et quia ille terminus Maii jam per ipsos ambassiatores domini imperatoris et patriarchæ in Basilea primo continuatus esset usque ad finem mensis præteriti, et deinde per eosdem in Bononia in præsentia sanctissimi domini nostri papæ continuatus usque ad xv diem præsentis mensis, ita quod ambassiatores infra illum diem portum excent versus Constantinopolim, interrogavit ipse præfatus dominus cardinalis nomine et vice, ut supra, ipsos præfatos ambassiatores imperatoris et patriarchæ, an ita foret, et de ipsa prorogatione contenti essent usque ad xv diem Iulii presenti in forma præfata.

« Secundo, diem dominus cardinalis proposuit et dixit ad eosdem nominibus quibus supra:

Quoniam vobis ambassiatoribus salis constat, quoad nominationem loci faciendam in Constantinopoli de intentione reverendissimi domini Juliani cardinalis legati minus ex præsentibus in Concilio Basileensi, ac etiam quid expeditat iuxta occurrentia vobis notissima, a vobis seire optamus, an contenti esse velitis, quod dominus imperial et patriarcha cum aliis ad unum ex tribus portibus, scilicet Venetiæ, Ravennæ vel Ariminii conduceantur, et tunc cum in portu fuerint, locus unus ex comprehensionis nominetur, et sic de vestro consensu pro hoc decreto conventionali per nos quoad præmissa satisfiat. Ad quas quidem interrogations facta eis interpretatione dictorum et propositorum per rever. patrem dominum Christophorum Coronensem: ac statim præfati ambassiatorum, quoad primam interrogacionem, termini usque ad xv diem præsentis mensis, responderunt ita esse quemadmodum reverendissimus dominus cardinalis proposuisset, eosque adhuc in ipsam prorogationem forma præmissa consenire. Ad secundam vero interrogacionem nominationis loci pro OEcumenico Concilio præfati domini Juliani legati et præsidentis, ac de occurrentibus ad plenum essent informati, ita quod eis clare constet plus ad negotii salutarem finem expedire differre nominationem loci quousque imperator et patriarcha ad ultimum portum pervenerit, quam eam Constantinopoli facere. Ideo cum ipsi promptissimi semper fuerint et sint ad omnia illa consentire, qua expeditioni feliciori servire possent, deliberati sunt consentire, quod ipsa nominatio loci pro OEcumenico Concilio fiat in ultimo portu, servato tamen decreto electionis loci nuper in sacro Basileensi Concilio per ipsum dominum Julianum et alios præsidentes Apostolicos ac Concilium super hoc edito, per sanctissimum dominum Eugenium papam consistorialiter approbato, saecro collegio cardinalium consentiente.

« Super quibus omnibus interrogacionibus reverendissimi domini cardinalis camerarii nominibus, quibus supra responsionibus dominorum ambassiatorum imperatoris et patriarchæ, ut præfertur, faclis, nos infrascripti notarii publici ad hoc singulariter vocati requisiti fuimus per præfatum reverendissimum dominum cardinalem camerarium nomine et vice sanctissimi domini nostri papæ Eugenii, et per præfatos reverendissimos Patres ambassiatores saecri Concilii Basileensis nomine et vice ejusdem Concilii, qualemus nos præfata omnia in publicam formam in fidei robur redigeremus, adstantibus, audientibus et intelligentibus ambassiatoribus imperatoris et patriarchæ Constantinopolitanæ, et expresse hoc idem annuntiibus et fieri similius postulantibus. Acta fuerunt haec Bononia in palatio, qui dicitur notariorum, habitationis supradicti reverendissimi domini cardinalis

¹ Ed. apud Eug. l. vi. p. 233.

Venetiarum camerarii Apostolici, et in camera ipsius domini supra plateam die quarto mensis Iulii 1437, Pontificatus sanctissimi domini nostri anno vii, ele. » Adiecta sunt testium nomina. Paetus haec eum Graeco oratore Pontifex datis VI id. Iulii ad Joannem Palaeologum imperatorem et patriarcham litteris pollicitus est, se conventa de loco pro celebranda Synodo indi- cendo servaturum, Coronensem episcopum munium creavit, qui imperialorem Constantinopolitanum, patriarchas Orientis aliasque praesules Graecos in Occidentem duceret; compellendique episcopos aliasve Latini ritus Ecclesiasticos viros, qui in Oriente agebant, ut ad Synodum se conferrent, potestatem ei fecit¹:

« Venerabili fratri Christophoro episcopo Coronensi nuntio et oratori nostro, salutem.

« Cum inter caeteras pias cogitationes nostras ac vigilias, variosque conatus, quos effecimus, ut Occidentalem et Orientalem Ecclesiam cum recta religione et fide conjugatam esse videremus, te iteratis vicibus ad nonnullas mundi partes destinaverimus; eumque hujus salutaris unionis desiderati fructus desiderataque conclusio Dei benignitate atque clementia appropinquare videatur, ut quod omnia, quae ad nos attinent pro consummatione hujus Dei causae juxta desiderium cordis nostri valeamus. Cum te in praesentiarum munitum et oratorem nostrum una cum venerabilibus fratribus Petro Dignensi et Antonio Portugalliae episcopis sacri Basileensis Concilii oratoribus, ac dilecto filio nobili viro Emmanuele charissimi in Christo filii nostri Joannis Palaeologi imperatoris Constantinopolitani illustris ac venerabilis fratris nostri Joseph patriarchae Constantinopolitanorato, ad civitatem Constantinopolitanam et nonnullas alias mundi partes pro imperatore et patriarcha præfatis, et aliis Graecie prælatis et Ecclesiasticis personis, nostris triremibus ad OEcumenicum Concilium in Italia, Deo auctore, celebrandum conduceundis transmittamus: et maxime opus sit in hujusmodi Concilio viri sanetimonia vitae et religionis et doctrina sacramentorum litterarum præstantes intersint; fraternitati tuae, de qua ob comprobatam tuam in hac salutari exercitatione et etiam in aliis arduis rebus integritatem ac prudentiam specialem in Domino fiduciam obtinentes, convocandi, citandi, et in virtute sanctæ obedientiæ præcipendi et mandandi omnibus et singulis personis Ecclesiasticis sub ritu Romanae Ecclesiae existentibus, quas ad id idoneas esse putaveris, cuiuscumque status, ordinis, conditionis, dignitatis vel præminentia exstant, etiam si archiepiscopali præfulgeant dignitate, ut, quamprimum eis commodilas aderit, ad dictum OEcumenicum Concilium veniant», et infra: « reseisis con-

trariis quibuscumque privilegiis plenam et libera- ram auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus facultatem. Dat. Bononiae anno incarnationis Dominicae 1437, VIII id. Julii, Pontificatus nostri anno vii».

12. *Tarantasiensis archiepisc. creatus legatus a latere.* — Adjunxit¹ Coronensi episcopo Mar- cum archiepiscopum Tarantasiensem, quem le- gati² Apostolici de latere dignitate amplissima- que auctoritate decoravit³, ipsumque una cum collega et Concilii Basileensis (potioris nimis) illius partis, quæ a factiosis segregata id nomen meruit oratoribus imperatori et patriarchæ commendavit⁴:

« Charissimo in Christo filio Joanni Palaeo- logo Romæorum imperatori illustri, et venerabili fratri Joseph Constantinopolitano patriarcha.

« Cum pridem saera Basileensis Synodus pro futuro OEcumenico Concilio in Italia cele- brando ad sanctissimam unionem Occidentalis et Orientalis Ecclesiæ, Deo propitio, consequen- dam locum elegerit, et dilectis filiis Joanni tit. S. Petri ad Vincula, ac Juliano tit. S. Sabinae S. R. E. presbyteris cardinalibus, et venerabili fratri Joanni archiepiscopo Tarentino in ea Sy- nodo Apostolicae Sedis legatis et praesidentibus eligendi oratores ad vos eum galeis ex parte præfatae Synodi destinandos, ac eis omnia et sin- gula committendi, quæ ad executionem incum- bentium negotiorum fuerint necessaria plenam dederit potestatem, veluti in decreto super hoc confecto plenius continetur, præfati legati et praesidentes ex hujusmodi sibi potestate con- cessa, venerabiles fratres Petrum Dignensem et Antonium Portugalensem episcopos charissi- morum in Christo filiorum Franciæ et Portuga- liae regum illustrum in dieta Synodo oratores, ac dilectum filium Nicolaum de Cusa præpositum monasterii decretorum doctorem ex parte diete Synodi ad devotiones vestras transmitten- dos elegerunt, quibus etiam dilectum filium Joannem de Ragusio Ordinis Prædicatorum, sacrae theologiae professorem, nunc apud nos oratorem adjunxerunt, cum plena potestate præmissa faciendo, ut in litteris et instructioni- bus super hoc eis traditis seriosius continetur, nobis deinde instantius supplicantes ut electio- nem et commissionem hujusmodi approbare, et oratores ipsos cum litteris nostris eum dietis et aliis ad vos ulterius transmittere dignaremur; nos autem omnia et singula supradicta rata et grata habentes, ipsorum oratorum profectioni, ut petitum est, libenter annuimus. Quare cha- ritatem vestram exhortamur in Domino, quatenus oratores præfatos latores praesentium, ad vos pro tanto pietatis opere venientes, placeat

¹ Lib. xix. p. 178.

² Lib. xi. p. 242. — ³ Ibid. p. 233. — ⁴ Ibid. p. 237 et 238. — ⁵ Ibid. p. 239.

benigne suscipere, ipsosque simul cum venerabilibus fratribus Marco Tarantensiensi archiepiscopo et Christophoro Coronensi episcopo specialibus oratoribus nostris super dicto Concilio, ut praemittitur, in Italia celebrando libenti animo exaudire, eis una cum predictis oratoribus nostris in omnibus ad rem hujusmodi pertinentibus, fidem plenariam adhibentes. Dat. id. Julii ».

13. *Junior pars Basileensium insignia nomine Concilii a Graecis recognoscitur.* — Ornatae¹ sunt Eugenii jussu quatuor triremes, quibus Antonius Condulmerius prefectus est, Graecos in Italiam trajecturae. Cum vero ex illo Basileae congregatorum praesulum dissidio controversia oborta esset, quae pars Concilii Basileensis nomine auctoritateque predicta censenda esset, nam seditioni, qui Avenionem delegerant, id etiam nomen sibi arrogabant, ac fieri posset, ut, iis triremes sumptusque suppeditantibus, Graeci ad eos deflecent, postulatum est ab oratore, quem Palaeologus imperator et Josephus patriarcha cum amplissima potestate pacisendi de loco, in quo eogenda esset Synodus miserat, quos tandem Concilium Basileense referre censeret : qui publice est prolessus, Apostolicos legatos cardinales ac presules cum ipsis sentientes, cum decretum de traducenda Florentiam vel Utinum Synodo promulgatum est, Basileense Concilium confeisse, missisque ab iis Dignensem et Portugalensem episcopum ac Nicolaum a Cusa veros Concilii Basileensis oratores agnoscere, imperatoremque et patriarcham eum ipsis ad synodum in Italia peragendum accessuros : quamvis factio, quae Basileam aut Avenionem designarat, promissos sumptus exhibitura esset, et licet eetus, qui cum legatis Apostolicis senserat, Concilium Basileense non referret, ex data tamen sibi ab imperatore et patriarcha potestate pro optatissimo componendo federe obstrinxit, ut Pontificiorum legati et nuntii rogatu ad Concilium in Italia celebrandum venirent : quae omnia in publicas Tabulas² ad posteriorum memoriam redacta fuere.

« In Christi nomine. Amen.

« Anno ab ejusdem Nativitate MCDXXXVII, die xvii mensis Iulii, tempore Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii IV divina providentia summi Pontificis, constitutus coram praefato sanctissimo domino nostro et sacro collegio reverendissimorum dominorum cardinalium spectabilis miles dominus Joannes Bissipatus magnus adriacus serenissimi domini domini Joannis Palaeologi Romaeorum imperatoris et reverendissimi patris et domini domini Josephi patriarchae Constantinopolitani orator, considerans affectio-

nem maximam tam ipsius sanctissimi domini nostri et sacri collegii, quam dominorum imperatoris et patriarchae praefatorum ad sanctissimam unionem Orientalis cum Occidentali Ecclesia, ita ut, Deo propitio, indubie speret mediantibus ipsis unionem predictam ad magnam Dei gloriam et Catholicae fidei exaltationem opportunitatem timem habituram, attendensque per nonnullos, qui videntur asserere se facere Concilium generale, et aliquos alios eorum nomine quadam fore attentata et in dies, ut accidit, attentari, que potius ad divisionem, quam ad unionem manifeste conspiciantur tendere, ac timens, ne inimico homine superseminante zizania, ex his in futurum aliquid dubietatis vel difficultatis suboriri possit, quod contra mentem ipsius sanctissimi domini nostri papae et sacri collegii, ac predictorum dominorum imperatoris et patriarchae ejus, sanctissime unionis effectum haberet aliquatenus perturbare : idecirco ad talia subvenienda, ac ad confirmandos animos omnium querentium pacem et unitatem Ecclesiae Dei, omnia et singula per eum et collegam suum spectabilem virum dominum Emmanuelem Trachagnoti Wlotis communiter divisim nomine predictorum dominorum imperatoris et patriarchae facta, ob robur infrascriptorum quomodolibet competentia, confirmingando ex facultatibus sibi concessis per predictos dominos imperatorem et patriarcham, quae infra subjiciuntur dixit, asseruit ac publice recognovit et firmavit, prout in quadam cedula tunc exhibita et lecta, cuius tenor de verbo ad verbum nunc sequitur et est talis :

« Ego Joannes Bissipatus orator serenissimi domini imperatoris Romeorum et reverendissimi domini patriarchae Constantinopolitani factor praesenti littera propria manu subscripta, reverendissimos dominos S. Petri ad Vincula et S. Sabinae presbyteros S. R. E. cardinales aliosque pro sanctissimo domino nostro papa et Sede Apostolica in Basileensi Concilio praesidentes cum Patribus eis adhaerentibus, qui ultimum decretum per sanctissimum dominum nostrum papam ad nostrum et collega mei requisitionem confirmatum ediderunt, et qui reverendum patrem dominum Petrum Dignensem, dominum A. Portugalensem episcopos, et dominum Nicolaum de Cusa, decretorum doctorem, Constantinopolim miserunt, Concilium Basileense facere, cui serenissimus dominus meus imperator Romeorum et reverendissimus dominus meus patriarcha Constantinopolitanus obligantur, postquam ipsi Patres de Concilio predicti, aut sanctissimus dominus papa, caput Concilii predicti, adimpleverint promissa in primo decreto conventionali, prout in eodem decreto conventionali, de ipso domino imperatore Romeorum et patriarcha scriptum reperitur, et quemadmodum etiam ipse imperator per auream suam

¹ Lib. xi. p. 224. Ext. in Actis Andrei Sancte-Cruis, p. 17. — ² Ext. apud Eug. I. XI. p. 235. et in Actis Andrei Sancte-Cruis p. 23 etc.

Bullam et patriarcha per plumbeam ibidem scripta approbarunt et ratificarunt. Et ad hoc, ut omnis tollatur ambiguitas, dico quod in casu, quo alii Patres, qui Ayinionem elegerunt et se Concilium Basileense facere putant, ad Constantinopolim cum galeis et pecuniis accesserint, et prefatos nostros dominos imperatorem et patriarcham nomine Concilii Basileensis per Bullas auream et plumbeam requisiverint, quatenus finaliter Sabaudiam veniant, qui locus nominatus est in primo decreto, et protestati fuerint Concilium Basileense ad aliud locum non consentire, vel transferri velle, et alia fecerint, quae quomodolibet etiam mouere possent imperatorem et patriarcham aut ad veniendum cum ipsis, aut penitus non veniendum hoc tempore ad terras Latinorum, attento quod in casu, quo etiam illa pars Concilium ficeret, jamdudum in promissionibus defecit, quoad electionem loci et Iapsum temporis, in quo galeae mitti et alia tieri debebant, ita quod imperator et patriarcha absoluti sunt ab omni promissione illis facta, quia tunc, illis requisitionibus et protestationibus non obstantibus, ipse imperator et patriarcha ad requisitionem ambassiatorum domini nostri et Concilii Basileensis prae nominatorum secundum vim, formam et continentiam primi decreti et aureæ Bullæ imperatorum et plumbeæ patriarchæ omnino venient; et in casu, quo prefati domini praesidentes una cum Patribus eis adhaerentibus Concilium Basileense non facerent, adhuc pro bono negotii et ad finem ut sanctissima et desideratissima unio non pereat, per mihi traditam potestatem serenissimum dominum nostrum imperatorem et reverendissimum dominum patriarcham et alios Patres Ecclesiae Orientalis per presentem paginam obligo, et obligatos esse ostendo ad veniendum ad requisitionem ambassiatorum sanctissimi domini papæ et Concilii prae nominatorum, ita tamen, quod ipsi ambassiatores iter arripiant versus Constantinopolim infra quintum diem Augusti immediate sequentis, et secum omnia promissa in primo decreto deferant: quod si hoc fecerint, imperatorem et patriarcham cum aliis Patribus Ecclesiae Orientalis ad intrandum galeas causa veniendi ad unum ex tribus portibus in secundo decreto nominatis infra trigesimum diem a die, quo Constantinopolim applicuerint, obligo et obligatos esse ostendo per praesentes litteras manu mea subscriptas.

« Qua cedula, ut praefertur, lecta, sanctissimus dominus noster et reverendissimi domini cardinales praedicti acceptaverunt, approbaverunt et grata habuerunt omnia in eadem contenta, et ipsius domini Joannis nomine, quo supra, factas promissiones, petentes, mandantes et rogantes, ut de praedictis unum et plura conifice instrumenta: similiterque statim petit idem dominus Joannes, ut de cedula, ut praefer-

tur, lecta de promissionibus per eam factis, et de acceptatione illorum facta per sanctissimum dominum nostrum et reverendissimos dominos cardinales unum et plura conifice instrumenta ». Adiecta sunt deinde imperatoris et patriarchie mandata¹, quibus orator Graecus ad haec pacisenda fultus erat, ac postremo superioribus adscripta est temporis nota his verbis: « Acta sunt haec Bononie in palatio sanctissimi domini nostri papæ », et infra « XII kal. Aug., anno VII ».

14. *Basileensium factiosorum ad Gracos legatio*. — Gesta haec ad infringendos conatus factiosæ alterius Basileensium partis, que episcopos quatuor Concilii Basileensis ementito nomine nuntios Constantinopolini legabat, ut imperatorem et patriarcham adducerent in locum, cui Pontifex non assenserat: cum autem id in Apostolice dignitatis injuriam vergeret, constaretque Pontificis esse fastigii Concilia indicere, nec sine Apostolico assensu ullos præsumi cœtus Concilium OEcumenicum referre, Eugenius² archiepiscopum Tarantasiensem, Orientis Apostolicum legatum, factiosæ multitudinis Basileensium nuntiis imperare jussit, intentatis censurarum Ecclesiasticarum penis, ne Gracos ad conveniendum in aliud locum, quam eum, qui ex Pontificio assensu decretus fuerat, sollicitarent :

« Venerabili fratri Marco archiepiscopo Tarantasiensi, salutem.

« Pervenit nuper ad audiendam nostram, venerabiles fratres Joannem Lubicensem, D. Parmensem, L. Visensem et Ludovicum de Paleide episcopos, tanquam oratores et commissarios Basileensis Concilii, ad charissimum in Christo filium Joannem Romæorum imperatorem et venerabilem fratrem Joseph Constantinopolitanum patriarcham cum nonnullis Bullis, instructionibus et galeis ex parte dicti Concilii accedere, eosque requirere velle, ut ad certum locum pro celebrando OEcumenico Concilio veniant, in quem nos expresse et specialiter ex justis et rationabilibus causis non consensimus, nec etiam consentimus. Cum autem talis requisitio, si fieri contingeret, decreto conventionali in Basileensi Concilio edito obviet manifeste, ac in enervationem privilegiorum et auctoritalis Apostolice Sedis tendere dignoscatur, ad quam solum universalium et OEcumenicorum Conciliorum convocatio perlinet, ita quod sine Romanis Pontificis expresso consensu quaecumque congregatio nec Concilium facere, nec auctoritatem habere manifestum sit, teneanturque omnes inferiores omni conatu hujus Apostolicae eminentie defensare privilegia et auctoritatem, praesertim episcopi et superiores propter præstata ipsi Romano Pontifici fidelitatis juramenta,

¹ Pap. 217. — ² Lib. xi. p. 238.

alque alias pro unione hujus Ecclesie cum Occidentalib; ex parte dictorum imperatoris et patriarchae et sibi adhaerentium per eorum oratores, tam in dicto Concilio Basileensi, quam hic coram nobis in generali consistorio de non veniendo ad dictum locum, sed ad illum solum, in quen Sedes Apostolica expresse consenserit, sit publice protestatum, idcirco fraternitati tua tenore praesentium auctoritate Apostolica committimus et mandamus, quatenus praefatos episcopos et eorum complices, ac alios quoscumque, cujuscumque gradus, status, praeeminentiae et conditionis existant, ac quavis Ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate et de quibus esset habenda mentio specialis, auctoritate predicta moneas et requiras, quatenus a requisitione hujusmodi et alio quocumque actu, qui directe vel indirecte secundo decreto electionis loci per nos in dicto generali consistorio acceptato et approbato, et conventionibus inter nos una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus et oratores praefatorum imperatoris et patriarchae super factis, et prosecutioni commissionis tibi et aliis per nos facte, obviare aut aliquod impedimentum praestare possit quovis modo, sub penis perjurii ac excommunicationis, ac etiam privationis et inhabilitationis, ubi opus esse videbitur, in quas incidere volumus ipso facto in indilate desistant et prosecutioni tam sancti operis tecum et aliis, qui juxta dictum secundum decretum pro futuro OEcumenico Concilio celebrando in Italia secundum traditam a nobis formam adhaerent, omnibus aliis dimissis et continuo assistant et alia faciant, que ad prosecutionem hujusmodi negotii juxta formam et instructiones a nobis tibi et aliis traditas necessaria esse videris aut quoniam libet opportuna. Alioquin omnes et singulos contradictores et rebelles, cujuscumque gradus, praeeminentiae, dignitatis vel ordinis, ut praemittitur, existant, in ipsas penas incidisse declares. Nos autem quidquid in praemissis feceris ratum et gratum habebimus, illudque faciemus ab aliis, auctore Domino, inviolabili observari. Dat. xx. Iulii ».

15. Seditiosi Basileenses vim inferunt praesidi Apostolico. — Ut vero Basileenses ad coptam Ecclesie Orientalis cum Latina coniunctionem perticiendam, Ecclesiasticamque instaurandam disciplinam, tum pacem inter Christi fidèles conciliandam alliceret, eos adhortatus est¹, ut Tarentino archiepiscopo, qui Pontificia consilia expositurus foret, placidas aures darent.

At dum ille injuncto sibi minnere fungebatur, atrocibus injuriis ab ea praesulum parte, que in schisma inclinabat, affectus est²; nam odio iraque efferauit, eo quod decretum ab altera

antistitum parte dignitate spectatissima, qua cum legatis Apostolicis steterat, contextis cum Gracis paictionibus, ea conceptum verborum formula, qua editum admissumque a Gracis fuerat, ad Pontificem, uti confirmaretur transmisisset, ipsum falso insimulantes, quod illud adulterasset, inclusum domi tenuere, ac præsse praesulum cœfibus veluere: imploranti jura ac leges ejus procuratori injecere turpiter manus, ac per capillos trahere ad carcères non sunt veriti, adeo ut cardinales legati de vi ac violata Concilii libertate intercesserint, ob quas injurias idem archiepiscopus munere præsidis abire, atque e Concilio discedere coactus sit, unde justas hasce in illos querelas effudit Eugenius:

« Ad futuram rei memoriam.

« In venerabilem fratrem nostrum Joannem archiepiscopum supranominatum (nempe Tarrentinum), qui decretum in ea forma, nimirum de transferendo Florentiam vel Utinum Concilio, mittebat ad nos, qua fuerat in publica sessione promulgatum, nonnulla contingentes, irruerunt, omniisque prætermisso juris ordine ipsum, posteaquam primo, secundo ac tertio ea pro sua justitia petierat, que jure nulli deberent demegari, primum in domo sua sub cautione juris-jurandi detinere conati sunt, deinde deputationem et congregationem generalem per judices datos suspectissimos illi interdicere tentaverunt. At postremo contra gravamen utrumque se tueri de jure satagentem, suamque justitiam asserere sub excommunicationis, privationum et inhabilitationum penis in domo propria tumultuario multitudinis impetu definere, et quodammodo careerare moliti sunt. Gravamen præterea gravaminis adjicientes, dilectum filium Arnoldum Reehsinchuseu dicti archiepiscopi procuratorem, pro justitia illius in congregatione generali, et majori Ecclesia loqui volentem, manibus injectis pereusserunt, ac per capillos ad carcere rem frahere conati sunt, adeo violenter atque in honeste, ut cardinalis S. Sabina legalius antedictus de violentia illata et de sublata libertate Concilii necessario publice fuerit protestatus. Per hanc ita illatam violentiam justo meli constrictus archiepiscopus ipse in defensionem sui quosdam nobiles armatos domi habere compulsus est. Tandem justissima quadam petitione in generali congregatione porreclla, cui adjecta erat protestatio, quod nisi in sua justitia audiatur, et a gravaminibus et oppressionibus, que in dies augebantur, cessaretur, ipse ob justum metum recedere inde cogeretur, et non modo non fuisset admissa ipsa petitio, verum contra exhibitorem ipsius, ut ad carcères traheretur, esset acclamatum, coactus est injunctum sibi oratoris ac præsidentis officium deserere, et adjunctis sibi seque ducentibus dilectis filiis nobilibus viris Willielmo marchione de Roffe-